

Beretning ordinær generalforsamling 2025.

Tak fordi I vil bruge en søndag formiddag i marts, på at tage del i Lynæs Sejl og Kajakklubs ve og vel.

Jeg vil starte med at præsentere bestyrelsen:

Nina er Klubhusforvalter, det vil sige hun er ansvarlig for udlejning af klubhuset, vedligeholdet af klubhuset m.v.

Heidi er Sejlerskoleudvalgsformand og sekretær i bestyrelsen. Heidi står for al undervisning, der kan udløse et bevis.

Mette er forkvinde for Fest og Aktivitetsudvalget, herunder driften af kabyssen. Det er Mette som arrangerer foredrag om vinteren, vores fester forår og efterår og servicere udvalgene, med forplejning, når vi spørger hende pænt.

Gert holder styr på finanserne, det er betryggende at have en jyde på den post, desuden søger han en masse fonde, til alles bedste.

Leif er formand for kajakudvalget og har med uddannelse af kajakroer, planlægning af ture, udlejning af kajakpladser m.v. og så er han god til at spille guitar – nu ved alle det.

Sofus er næstformand og kapsejladtsformand, det er ham der er ansvarlig for bl.a. onsdagssejladserne og efterårssejladserne, han er også involveret i J/70.

Tom er Klubhus udvalgsformand, han sørger for at vi får løst en masse opgaver, omkring klubhuset, også i samarbejde med Nina.

David er formand for den samlet klub og deltager ellers med arme og ben, hvor det kan gøre lidt gavn.

LSK er en klub i nutiden og derfor blev jeg nysgerrig, hvad definitionen på en forening er. Derfor spurgte jeg ChatGPT, hvad er en forening og hvad er fordelene ved at være medlem af en forening. Svaret er følgende:

En forening er en sammenslutning af personer, der deler fælles interesser, mål eller aktiviteter. Foreninger kan være frivillige organisationer, der arbejder for sociale, kulturelle, politiske eller sportslige formål. De kan være lokale, nationale eller internationale og kan variere i størrelse og struktur.

Fordelene ved at være medlem af en forening inkluderer muligheden for at netværke med ligesindede, deltage i aktiviteter og arrangementer, få adgang til ressourcer og information, samt at bidrage til en fælles sag. Medlemmer kan også opleve personlig udvikling og opbygge færdigheder gennem forskellige programmer og projekter.

På mange områder, syntes jeg, at LSK passer godt ind i den beskrivelse. Vi er en klub, hvor medlemmerne har en fælles interesse, men forskellige formål med at være medlem og det er naturligt vanskeligt at ramme alles formål lige godt, men jeg kan garantere for, at bestyrelsen arbejder på at have flest mulige glade medlemmer. Det er årsagen til at vi for 2 år siden, lavede en analyse og en strategiplan, med nogle konkrete indsatsområder.

Gert og jeg vil nu vise jer, hvor vi kom fra og hvordan det er gået det sidste års tid. Vi kalder præsentationen – Klubben der satser på de voksne.

Tænk at meget af den aktivitet, som vi har stablet på benene, skyldes at vi har relevante aktiviteter, som der er nogen, der vil støtte, altså uden at vi skal have ublu gebyr eller kontingenter. Det syntes jeg er fantastisk.

Hvem er det så der har støttet al vores aktivitet, det er følgende:

Nordeafonden, Friluftsrådet, Spar Nord Fonden, Hundested Støtteforening, Brdr. Fuglsang VVS, Rold Alling Tegnesteue, DGI, Onesails, Yogalandskab, Boatery og Lynæs Marinecenter

Tak til jer alle, for at I har troet på os og vores aktiviteter, jeres støtte har været afgørende for klubbens fremtid.

Heldigvis stopper klubbens udvikling først, når klubben skal afvikles, derfor kan jeg i fuld offentlighed bekendtgøre, at Lynæs Havn nu stiller en del af masteskueret til rådighed, så vi kan tørre sejl og opbevare vores RIB's indendørs, uden at klubhuset får forstoppelse. I den henseende, skylder vi Lynæs Havn en stor tak, for at have os i tankerne, jeres gerning har også stor betydning for klubbens aktiviteter.

Sidste sommer, fik vi monteret en ny rampe til flydebroen og vi annoncerede at vi ville lave en sikker belægning, det blev ikke i 2024, fordi det er temmelig dyrt for vores lille klub. Men her i 2025 har vi søgt støtte til at vi kan få glasfiberriste på rampe og flydebro. Jeg har selv oplevet at glide på de glatte brædder og det går nok, men jeg vil være frygtelig ked af det, hvis en gæst faldt på vores flydebro og måske endda kom til skade.

Vi kender det alle, at energipriserne stiger, og nu ser vi nok ind i, at staten skal bruge ekstra milliarder til militært materiel, med deraf forhøjet afgifter. Derfor mener vi, det er rettidigt omhu, at få skiftet vinduerne og gavlporten, til energirigtige løsninger. Det koster også en pæn sum penge, og igen vil vi søge støtte til dette projekt, ellers kan vi ikke gennemføre projektet.

Det sidste store projekt, som vi har i støbeskeen, er at renovere terrassen, men ikke bare renovere, vi vil åbne facaderne op, mod vest, samtidig med, at vi gør terrassen endnu mere anvendelig for klubbens medlemmer, for vi er jo en udendørs klub i en vis forstand og vi bliver flere medlemmer. Dette projekt har vi også søgt støtte til, og det bliver kun til noget, såfremt vi får støtten.

Verden ude omkring os, er også i forandring, Dansk Sejlunion har haft det svært i flere år, og man har nok været sen ude med nødvendige forandringer. Det resulterer nu i, at man er nød til at skære ind til benet og se på, hvad der kan betale sig på kort sigt. Det har bestyrelsen selvfølgelig øje på, vi er nød til at se på om vi kan komme i en situation, hvor vi omstrukturere os. Hvis det bliver tilfældet og det håber jeg ikke, vil I komme til at høre meget mere, da vi i så fald skal lave vedtægtsændringer. Vi er i løbende dialog med DS om de ændringer, som de foretager sig.

Jeg mangler en meget vigtig del, det er at takke alle jer frivillige, der gennem 2024 har ydet en indsats, for at alle andre kunne have det sjovt – Tak for jeres store og vedholdende indsats – og tak til familierne for at vi har måtte låne en del af jeres familie, klubben er jer taknemlig.

Jeg skal for øvrigt reklamere med, at vil man med til årets fest i LSK, så er det nu I skal melde jer som frivillig i 2025, I kan blive udsat for godt kammeratskab, guitar-spil, sjove selskabslege eller ølsmagning.

Jeg mangler at fortælle om udvalgenes aktiviteter, men det er udvalgene meget bedre til og derfor har jeg haft den opgave uddelegeret. Vi vil dog ikke gennemgå hver eneste beretning, men I er meget velkommen til at stille spørgsmål.

Som formand, har man en beslutning, som man kan træffe egenrådig, det er hvem der skal have årets anerkendelse, sidste år gik den til Bent Jensen, for mandagssejlerne i år går anerkendelsen til en person, som først afsløres 9. marts.

Fest & Aktivitetsudvalgets beretning:

Året 2024 startede med et skønt foredrag af Poul Ingildsen og Vibeke Narp, som levende fortalte og viste mange skønne billeder og film fra Sørlandet i Norge, og kom med gode råd til alle der endnu ikke har været på de kanter.

Vores traditioner i klubben med forårsfest, grillaftnen og efterårsfest har været velbesøgt, nogen gange måtte vi indendørs. Jeg vil lige nævne at Sct.Hans aften var forrygende i 2024. Lunt, stille og meget smukt vejr, med 24 medlemmer i klubben.

Onsdagssejladserne har været meget svingede i år. I starten af året var der stor tilslutning, bl.a fordi vores nye kajakroerer havde valgt at lave undervisning om onsdagen, og derved kunne få glæde af Kabysens håndmadder, hvilket vi håber vil gentage sig i 2025.

Slutningen af sæsonen var meget tyndt besøgt, desværre.

Vores elskede slagter valgte at lukke butikken, så den gode rullepølse måtte erstattes med en fra Menu, som egentlig var ok. Vi har haft et godt samarbejde med Menu i sæsonen, som hver onsdag sørgede for at pølsen var klar til afhentning.

Ved forårs- og efterårssejladserne var der gang i grill pølserne efter sejladserne, super hyggeligt, og det stiller vi gerne op til igen.

Havnens dag d. 8. juni, gik desværre lidt i opløsning, det øsregnede og der blæste en "halv pelikan" hen over havnen. Vi havde ellers lavet et super godt program for dagen, og der kom da også folk i klubben, men slet ikke i det omfang vi havde håbet.

Ved årets efterårsfest var der mødt nogle af de helt "gamle" medlemmer op, bl.a. dem som havde en stor finger med i spillet ved etableringen af vores klubhus i sin tid, og det var en kæmpe fornøjelse at mødes og snakke gamle dage.

Afrigger festen og Frivillig festen lå nok lidt for tæt på hinanden, så det ændre vi på.

Jul på havnen d. 8. december tiltrak igen i år mange mennesker på havnen, og der var også besøg i klubben, men vi får for lidt ud af det arrangement, i forhold til vores arbejde, da de fleste aktiviteter foregår ved havnekontoret, det vil vi forsøge at ændre på den kommende december.

Jeg har haft fornøjelsen, sammen med Nina Møller, at lave frokost til 2.0 arrangementerne, og det er hyggeligt, for det første at se den store tilslutning, og dernæst at kunne glæde så mange mennesker.

Vi har meget at glæde os over i denne klub, med alle de engagerede mennesker, som gør en stor forskel, samt nye tiltag, og nye medlemmer.

Tak til bestyrelsen for et virkelig dejligt samarbejde, det er en fornøjelse at være sammen med engagerede mennesker.

Sidst, men ikke mindst, vil jeg takke Birgitte Andreassen, Astrid Wiig, og Hans Jacobsen, for et super dejligt samarbejde i 2024, og glæde mig over at de fortsætter endnu en sæson.

Vi kan se frem til et Scancap Stævne i august 25, hvor der bliver brug for mange hænder, både på land og på vand.

På Fest – og Aktivitetsudvalgets vegne Mette Jacobsen

J/70-udvalgets beretning

Sæson 2024 blev sæsonen hvor klubben fik endnu en J/70, så vi nu råder over 2 både. Det har givet mulighed for længere tid på vandet for det enkelte hold og mulighed for at sejle samtidig og udfordre hinanden.

De tidligere sæsoner har der været meget fokus på WOW (Women On Water), hvor vi i 2024 havde flere kombinationer i bådene mht. køn, alder & sejlererfaring.

Der har været 8 hold (3-5 personer/hold) i år, hvor 10 af sejlerne er kommet udefra og meldt sig ind i klubben for at kunne deltage i J/70 sejlads.

Vinter 23/24 og 24/25 har vi haft en J/70 liggende i Hellerup havn, hvor klubbens medlemmer har deltaget i kapsejlads i weekenderne. Sommer 2024 har begge J/70 både ligget i Lynæs havn og været brugt flittigt af klubbens medlemmer.

Sæsonen blev startet med to klubaftner, hvor der blev orienteret om holdsammensætning og de 4 roller i båden. I august holdt vi Matchrace klubstævne, hvor der blev kæmpet bravt i det flotte sensommervejr.

WOW-kvinderne sluttede sæsonen med pizza og hyggeaften i klubbens dejlige lokaler.

Christina Borch d.5-2-2025

Kapsejladsudvalgets beretning

Traditionel kapsejlads går støt tilbage i Lynæs og resten af sejlerddanmark, til gengæld er dysten uden for meget bøvls med gaster og DH-målerbrev en stor succes. Det kan der være mange holdninger til.

I 2024 var der tilmeldt 12 både til de traditionelle onsdagssejladser, det er ikke mange, men vi fik alligevel afholdt mange gode sejladser. Vinderne blandt de mindre både, blev Henrik Wamsler og vinderen af de større både, blev Rolf Alling.

Vi holdt også en efterårssejlads i august, og der var lidt efterårsagtig frisk vind, især ved Rørvig. Søren Simonsen og Sofus sejlede med i Rib, og gav gode råd, det var meget lærerigt og tåler nok en gentagelse.

Heidi havde ingen hjælper til dommertjansen, så vi valgte at tvangsudskrive de deltagende både, til at stille med meddommer på skift. Skal vi sige, at det var der ikke uddelt begejstring for. Efter sæsonen, har Heidi og Buster sagt op som dommer, så lige nu står vi uden levende dommer, det betyder at Kapsejladsudvalget nu tænker over, hvad vi så kan gøre, for at vi stadig kan sejle Onsdagssejlads på rimelige vilkår – det kunne være at vi tager os selv i mål, det kunne også være en af de nye smarte apps, der ikke koster en bondegård.

Og så skal der lyde en stor tak til F & A, for at stille op ved grillen, både til efterårssejladsen og sæsonafslutningen, med dejlige kæmpepølser. De var et stort hit.

Beretning fra Klubhusforvalteren.

Klubhuset bliver løbende vedligeholdt af klubhusudvalget med flere. Huset bliver flittigt brugt hen over året. I 2024 har der været 7 udlejninger til private fester. Derudover er der næste hver aften i vinterhalvåret undervisning, møder og andre arrangementer.

I sommerhalvåret er vores klub også et yndet mål for andre klubber i fjorden. Der er mange hyggelige sammenkomster på tarassen omkring grillen. I pinsen var der så mange, at der næsten ikke var plads til vores egne medlemmer.

Gennem årene er der en evig tilbagevendende drøftelse af hvem der bruger huset og om vi skal have et aflåst klubhus som næsten alle andre klubber i fjorden. Vi har valgt at have et åbent klubhus det meste af året, men i 2024 valgt vi at aflåse klubhuset i skolesommerferieperioden så der kun skal være adgang til huset for medlemmerne. Det er vores indtryk, at vi har opnået det vi ønskede – nemlig en besparelse på forbrug af papir – sæbe mm. Bestyrelsen har endnu ikke taget stilling til om vi fortsætter med aflåsning af huset i skolesommerferieperioden.

Rengøringen foretages af et eksternt selskab - i sommerperioden hver uge og i vinterperioden hver 14. dag. Det kan diskuteres, om der burde være rengøring oftere, men det er dyrt så vi synes det nuværende niveau er forsvareligt.

Mange hilsner

Nina

Klubhusudvalg Beretning 2024 - 2025

Vi mødes næsten hver torsdag fra kl. 9 til 12-13. Begynder med kaffe og brød og en del hyggelig snak. Noget arbejde gentager sig, for græs og anden beplantning skal holdes nede. Det ligger der en god del arbejde i hver uge.

Vores følgebåd "Futten" må være meget tæt på at være 30 år nu. Sofus og min søn var vist 15-16 år gamle, da vi købte den og de er 46 nu. "Futten" krævede noget service i år. Nyt rat, med tilhørende kabler og også hovedafbryder til strømmen. Men det varede næsten frem til sommerferien inden det var bragt helt i orden. "Futten" taber stadig lidt luft, men hvor? Nå den er jo også 30 år. Vi fik næsten en helt ny følgebåd af Halsnæs kommune, den også har været i brug.

Før den nye kom havde vi "Ejler" og "Futten", de kunne begge være i vores skur om vinteren. Det kan Futten og den nye ikke. Michael Schmidt har været så generøs, at opbevare den store på sin gård. Nu er der kommet en ordning med Lynæs Havn om, at vi kan få en del af masteskuret til opbevare begge følgebåde i. Det kræver "bare", at vi indretter et rum til det. Årsagen er, at så mange både beholder masten på om vinteren.

Så hentede vi en ny skolebåd, en Drabant 24 i Åbenrå. Den har vi renoveret meget på, og vi mangler stadig noget.

Vi fik sat klubbens navn på kajakhusets vestgavl, Navnet er anbragt på en hvid plade, så navnet ikke bare forsvinder. Der blev lavet modeller og støbt 2 nye bogstaver. Gavlen på Kajakhusets sydfacade og Klubbens vestgavl, er blevet malet.

Dommertårnet er renoveret indvendig, malet og med bedre strøm, horn og dæmpet lys. Her i 2025 har vi fået sat penge af til at renovere gangen og rækværket rundt om huset, men også adgangsrampen fra havnens bro op til huset. Nu skal der være gelænder på rampen. Vi er blevet ældre.

Indvendig i huset har bade og toiletter fået et mere rengøringsvenligt gulv, med mere fald mod afløbet. Væggene er blevet fint malet. Nye brusere er sat op.

Køkkenet er opgraderet Kølefryseskabet, der stod i Skuret brød sammen, det kunne nok ikke tåle de lave temperaturer. Det nye er sat ind i køkkenet ved døren ud til skuret og det gamle køleskab sat ved skænken. Der er kommet en ekstra ovn, så det er nemmere at lave mad til fester.

Vestrummet har fået den helt store tur hen over året. Det er malet overalt, næsten. Der er også sat en ny projekter op. Loftsrummet er lukket a.h.t. varmetab den vej, og jeg kan betro jer, at der faktisk også er ryddet ret fint op deroppe.

Tom Hansen

Sponsorudvalget

Som omtalt på sidste års generalforsamling, lægges der nu en del kræfter i at finansiere klubbens større investeringer gennem fondsansøgninger og sponsorater. Det gav et tilskud på 357.500 i vinteren 23/24, og samtlige beløb er indbetalt – og brugt til anskaffelse af en J/70 mere, nye sejl og tovværk til den "gamle" J/70, ny motor til Spica og en skolebåd mere.

På ønskelisten står nu en omfattende renovering af klubbens udearealer, hvor især terrassen trænger gevaldigt. Klubhuset bruges ganske intensivt om vinteren til blandt andet undervisning, og da huset egentlig ikke er bygget og isoleret til det formål, er resultatet en høj regning for opvarmning. I første omgang satser vi på bedre glaspartier, idet de 25 år gamle termoruder ikke lever op til dagens standard. Det er sværere at skaffe fondsmidler til renoveringer, men med overskrifter som fællesskab og energioptimering håber vi at kunne skaffe de 365 tkr vi skal bruge.

Flydebroen fik ny rampe sidste år, men belægningen er midlertidig. Vi vil gerne skifte til glasfiberriste på hele flydebroen, da det er skridsikkert, også om vinteren og i vådt vejr. Men : Det er dyrt, cirka 106 tkr. Endvidere har vi indgået en aftale med Lynæs Havn, som gør at vi kan indrette en del af

masteskuret som redskabsskur til vore RIB'er og sejl mv. Indretningen er budgetteret til 15 tkr. Begge dele søges der pt. midler til fra flere fonde.

Kajakafdelingen er i gang med at søge midler til nye klubkajakker.

Mvh : Gert

Sejlerskolens beretning for 2024.

Det har været et fint år for sejlerskolen i 2024.

Vi har haft fuld belægning på praktisk sejlads, og vi har fortsat venteliste.

I alt har vi haft 8 elever oppe til praktisk prøve og bestod.

Samtidigt har vi haft 12 førsteårselever.

Vi havde 2 elever der gik op til Y1 og bestod

Vi havde 3 elever der gik op til Y3 og bestod

Vi havde 4 elever der gik op til teoretisk duelighed, hvoraf 4 bestod.

Pt. har vi 12 førsteårselever på aktiv venteliste til praktisk sejlads i 2025.

Vi har desværre haft et frafald af instruktører i 2025, så pt. mangler vi 4 instruktører for at kunne tilbyde praktisk duelighed til 1. års elever

Derfor har vi AKUT brug for at nogen melder sig – så har du tid og lyst, eller kender du nogen som har det, så tag fat i mig ASAP så vi fortsat kan holde momentum og blive ved med at uddanne gode sejlere.

Husk på, at I vil møde disse ude på vandet – og så er det jo rart at vide, at de har fået en god start i Lynæs Sejl- og Kajakklubs sejlerskole, og ikke bare har været overladt til sig selv 😊

Som alle nok på nuværende tidspunkt har set eller hørt, så stopper Dansk Sejlunion som prøveudbydere af alle sejlerskole prøver.

Det kommer IKKE til at betyde noget i forhold til at have en sejlerskole – der har været en sejlerskole før de overtog, og der vil også være en nu. Den eneste betydning er, at vi nu skal ud og finde en ny prøveudbyder til de forskellige kurser. Der er flere på markedet, og vi er allerede i gang med at finde ud af, hvem vi ønsker som samarbejdspartner i fremtiden!

Hans-Kurt Andersen har efter flere års tro tjeneste valgt at pensionere sig selv som underviser i teoretisk duelighed, og vi har i vintersæsonen 2024-2025 kørt Bibbe i stilling til at overtage fra den kommende sæson. STORT tak til Hans-Kurt for hans store engagement, og STORT velkommen til Bibbe, som jeg er sikker på er i stand til at træde i Hans-Kurts store fodspor.

Ligeledes STORT tak til Thomas Fuglsang og Søren Wiismann, der efter mange år som instruktør i praktisk duelighed har behov for en pause – I har gjort et stort stykke arbejde, og jeg håber på, at jeg snart kan byde jer velkommen tilbage som instruktører.

Også tak til Kim Folke Larsen, der har valgt at stoppe helt som instruktør.

Sidst, men ikke mindst, vil jeg benytte lejligheden til at sige alle de dejlige frivillige i sejlenskoleudvalget en STOR tak for jeres indsats i 2024.

Med venlig hilsen

Heidi

Beretning fra Kajakudvalget til GF 2025

2024 har været kendetegnet ved et aktivitets niveau på højde med de forrige år. Dvs gennemførelse af redningsøvelser samt roning på vores klubaftener. Da flere af roerne overgår til pensionistlivet er der også kommet gang i roning på andre dage – om formiddagene især. Dette koordineres i stigende grad via facebook hvor vores profil ”Smutture” benyttes flittigt, især af dem der er på facebook (!)

I foråret gennemførtes et velbesøgt kajakkursus, hvor deltagerne over 4 vejrmæssigt udfordrende aftener blev guidet igennem et program svarende til PP2. Stor ros til Stig og Kurt for initiativet, som også kunne følges via facebook.

På vores årsmøde den 19/1 blev det besluttet at prøve at få et lignende kursus op at stå igen til foråret 25. Vi krydser fingre for en succesrig gentagelse. Ikke mindst i forhold til at rekruttere nye medlemmer til klubben.

Vores årsmøde tog også vel imod en opfordring til at putte nyt blod i vores kajakudvalg. Ud over Kurt, Susanne og Leif består det nu også Stig og Karin . En af de første udfordringer vi tager op i udvalget er at søge fondsmidler til anskaffelse af nyt materiel. Det gælder udskiftning af kajakker.

På udvalgets vegne / Leif